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Aufgabentypen: Erläuterungen der Aufgabentypen V

1. Schwerpunkte der Innere Medizin 41 1-8
Mediastinalemphysem, Boerhaave 1
DD Krampfanfall, Endokrinologie 1
Klappenfehler 1
Glomerulonephritis 1
Reizdarmsyndrom vs Phäochromozytom, Karzinoid 2
Coma diabeticum 2
Zytostatika und NW 2
Digitalis 2
Angina pectoris 2
Entzündungsformen 2
Säure, Base, Alkalose, Azidose 2
Tumormarker 3
Akute-Phase-Proteine 3
Primär biliare Zirrhose 3
Sprue 3
Struma 3
Polyarthrose 3
Rippenusuren 4
Lungenemphysem 4
Röntgen-Thorax 4
Antidiabetika 4
Hyperkaliämie 4
Interstitielle Pneumonie 4
Phäochromozytom 4
Aneurysma 4
Colitis ulcerosa 5
Pseudomembranose Colitis 5
Pneumonien 5
Parathormon, Calcium 5
Asthma 5
Schilddrüsenkarzinome 5
Vaskulitiden 6
Gastritis 6
Meningitis 6
SLE Lupus 6
Wegener-Granulomatose 6
EKG 7
Hepatitis 7
Purpura Schönlein-Henoch 7
inverse Atmung 7
Sarkoidose 8

2. Schwerpunkte der Pädiatrie 13 9-11
D Epiglottitis 9
Purpura Schönlein-Henoch, DD Petechien 9
exogen allergische Alveolitis 9
Hämolytisch urämisches Syndrom HUS 9
Masern 10
Toxoplasmose 10
fragiles X-Syndrom 10
AGS 21-Hydroxylasemangel 10
Mukoviszidose 10
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Pylorusstenose 10
Fallot-Tetralogie 11
Gastroschisis 11
Ewing-Sarkom 11

3. Schwerpunkte der Dermatologie 12 12-14
Melanom 12
seborrhoische Warze 12
Basaliom 12
Herpes zoster, Gürtelrose 12
Psoriasis 13
Syphilis 13
Effloreszenzenlehre 13
Pemphigus, bullöses Pemphigoid 13
SLE Lupus 14
Erythema nododsum 14
Coombs und Gell 14
Erysipel 14

4. Schwerpunkte der Neurologie 20 15-19
Hirninfarkt 15
Normaldruckhydrozephalus 15
TIA 15
Muskelatrophie 15
Phakomatosen 16
Dermatome 16
Karpaltunnelsyndrom 16
Gangbilder 16
Kopfschmerz 16
Himtumore nach WHO 16
Migräne 16
Myasthenia gravis 17
Hirntumor und Charakteristika 17
Epilepsie 17
Muskelatrophien 17
Miller-Fisher, Guillain-Barré 17
Syringomyelie, Brown Sequard 18
Restless-Legs 18
ALS, Amyotrophe Lateralsklerose 18
Parkinson 19

5. Schwerpunkte der Psychiatrie 12 20-22
Wahnwahrnehmung, Schizophrenie 20
dissoziative Störung 20
Schizophrenie nach Schneider 20
Autismus, Kanner-Asperger 20
serotonerges Syndrom 20
malignes, neuroleptisches Syndrom 21
hyperkinetisches Syndrom 21
Katatonie 21
Spät-/Frühdyskinesien 21
taktile Halluzinose 21
Demenz 21
Therapieformen 22

6. Schwerpunkte der Therapie chronischer Schmerzen 2 23
Opioide 23
Trigeminusneuralgie 23
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7. Schwerpunkte der Chirurgie 20 24-27

Ruptur der Rotatorenmanschette 24
Schock vs Pneumothorax 24
Barrett-Ösophagus 24
Karzinoid 25
Hiatushernie 25
Achalasie 25
Knieuntersuchung, Steinmann I 25
Zenker-Divertikel 25
Transplantatabstoßung 26
Subclavian-steel-Syndrom 26
Dislokation, Schaftfraktur 26
Frühdumping 26
Hüftgelenksluxation 26
Schultereckgelenksprengung nah Tossy 26
Aneurysmen 26
Schenkelhernie 26
Radiusköpfchenfraktur 27
Appendizitis 27
Fibulafraktur, Weber-Klassifikation 27
Abszess, Empyem, Gangräm 27

8. Schwerpunkte der Anäthesie 5 28
PEEP 28
Maligne Hyperthermie 28
Ketanest 28
Esmarch-Handgriff 28
Inhalationsnarkose 28

9. Schwerpunkte der Orthopädie 10 29-31
Ruptur der langen Bizepssehne 29
rheumatoide Arthritis 29
Coxarthrose 29
Neutral-Null-Methode 29
Knochentumore 30
Meniskusprovokationstest 30
M. Bechterew 30
Epiphysiolysis capitis femoris 30
Lokalisation v Knochentumoren 30
Kahnbeinfraktur 31

10. Schwerpunkte der Urologie 3 32
Inkontinenzformen 32
Prostatakarzinom 32
Blasentumor, Symptom 32

11. Schwerpunkte der Gynäkologie 13 33-35
Fundusstand 33
Geburtsverlauf 33
Cervixkarzinom 33
Adaptation in der Schwangerschaft 34
Ovulatorischer Zyklus 34
Leopold-Handgriffe 34
Chlamydien 34
Pap-Abstrich 34
Osteoporose 34
Mamma-CA 35
Endometriumskarzinom 35



CTG
Blasenmole, Chorionkarzinom

12. Schwerpunkte der Augenheilkunde
Endophthalmitis, Candida mykose
Hordeolum vs Chalazion
Glaukom
Retinoblastom
Netzhautablösung
Iridozyklitis
Berechnung von Brillengläsern

13. Schwerpunkte der Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde
Weber-Rinne-Versuch
Überschwellige Tonaudiometrie
M. Menière
Stimmlippenpolyp
Halsfisteln

14. Schwerpunkte der Allgemeinmedizin
Kraniopharyngeom vs Diabetes insipidus oder D. mellitus
Impetigo contagiosa
Reflexe
Entwicklung
Scabies
Röteln
Lupus erythematodes
HWI
Krupp, Epiglottitis
Kopfschmerz, Migräne, Bing Horton
Wurzelreizsyndrome
FSME

15. Schwerpunkte der Hygiene
Nosokomiale Infektionen
MRSA
Nitrat
Würmer
Legionellen

16. Schwerpunkte der Sozialmedizin
Studienphasen
Fall-Kontroll- vs Kohortenstudie
Leistungsübernahme
Inzidenz, Prävalenz
NNT, Number needed to treat

17. Schwerpunkte der Arbeitsmedizin
Bleivergiftung
MAK-, BAT-, TRK-Werte

18. Schwerpunkte der Rechtsmedizin
Vitale Zeichen der Brandeinwirkung
Schussverletzungen
Stromunfall
Schnittwunden
Totenflecke
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19. Schwerpunkte der Naturheilkunde
Klimatherapie
Physiotherapie

20. Schwerpunkte der Speziellen Pathologie
Stadien des Myokardinfarktes
Gastritis-Formen
Phakomatosen
Sarkoidose
Apoptose
Färbungen
GvHD, Graft versus host disease

21. Schwerpunkte der Radiologie
Plasmozytom
radiolgische Zeichen einer Arthrose
randbildende Strukturen im Rö-Thorax
Meningeom
Echomuster in der Sonographie
Dens-Fraktur
Hirninfarkt-Zeichen im CT
Bronchialkarzinom

22. Schwerpunkte der Pharmakologie
Schmerztherapie
NW von Antidepressiva
Antibiotika während der Schwangerschaft
ACE-Hemmer
NW von Zytostatika
Cytochrom-P450-Stoffwechsel
Therapie des akuten Myokardinfarktes
Herzglykoside, Digitalis
Vergiftung mit Blei
Antiemetika
Neuroleptika
Vergiftung und Antidote
Benzodiazepine
Thrombozytenaggregationshemmer
Parkinson-Medikament
Angina Pectoris, Kalziumkanalblocker

23. Schwerpunkte der Genetik
Hämophilie B
FISH
Trinukleotid- Verlängerung

24. Schwerpunkte der Medizinischen Mikrobiologie
DD Shigellen, Malaria, Typhus
Tuberkulose
Erythema chronicum migrans
Scharlach
Meningitis
Tollwut
Herpes, Zoster oticus
Typhus
Chlamydien vs Gonokokken
Malaria
Hepatitis
Staph. aureus

Fragenanzahl
2

7

8

16

3

15

Seite
47
47
47

48-49
AQ

4o

48
48
48
48
49
49

50-52
50
50
50
51
51
51
51
52

53-55
53
53
53
53
53
54
54
54
54
54
54
54
54
55
55
55

56
56
56
56

57-59
57
57
57
57
58
58
58
58
58
58
59
59



Pneumocystis carinii 59
Impfung, Impfstoffarten 59
Tetanus 59

25. Schwerpunkte der Notfallmedizin 2 60
Verhalten am Unfallort 60
akuter arterieller Verschluss 60

26. Schwerpunkte der Anamnese 2 61
Meningismus-Test 61
Reflexe 61

27. Schwerpunkte der Statistik und Biometrie 2 62
Studien 62
NNT, rei. Risiko, Odds Ratio 62

28. Schwerpunkte der Klinischen Chemie 1 63

Gerinnung 63

Antworten 64-68

Bildbeilage 69-76
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14. Schwerpunkte der Allgemeinmedizin
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